

## **SO61: Indsats for unge voksne på kanten af bandekonflikten (18+)**

### **Cover**

#### **Baggrund**

I aftaleteksten fra Budget 2018 fremgår det, at der til Budget 2019 skal iværksættes en tværgående afdækning af potentialet for at nytænke konceptet for 18+ centrene. Det nye koncept skal fortsat løfte den kriminalitetsforebyggende 18+ indsats, men også tilbyde aktiviteter i samarbejde med foreninger og organisationer, der tiltrækker blandede brugergrupper fra hele byen, samt brobygning til uddannelse og job.

De fem eksisterende 18+ centre er åbne aktivitetscentre, hvor kriminalitetstruede unge over 18 år kan opholde sig som et alternativ til gaden og kriminelle miljøer. Centrene er forankret i Socialforvaltningen og finansieres under Sikker By.

Centrene blev oprettet for at få kriminalitetstruede unge væk fra gaden og via råd og vejledning få dem inkluderet i almensamfundet med uddannelse og beskæftigelse. Centrene har haft succes med at etablere kontakten til de unge og med at dæmpe uro i lokalområderne, men har samtidig haft udfordringer med at skabe social mobilitet, brobygge til almensamfundet og få de unge væk fra de miljøer, hvor de er vokset op. Det hænger blandt andet sammen med 18+ centrenes placering i særligt udsatte områder og i lokaler, hvor 18+centre har karakter af at være væresteder snarere end aktivitetscentre. Samtidig er det kendetegnede for brugergruppen, at deres sociale og boglige færdigheder er mangelfulde, samt at de har meget lidt erfaring med at indgå i almene tilbud som fx klubber eller idrætsforeninger. I forlængelse heraf har det vist sig at være en udfordring at få civil- og almensamfundet ind i 18+centre, primært fordi målgruppen i høj grad færdes i lukkede miljøer, som sjældent inviterer udenforstående ind.

Samlet set begrænser ovenstående 18+ centrenes mulighed for at tiltrække en bredere målgruppe og dermed for at blande 18+ målgruppen med ressourcestærke unge.

#### **Indhold**

Forvaltningerne ser et potentiale i at arbejde tættere sammen om de unge i 18+ målgruppen. Ambitionen er at skabe tilbud, der kan tiltrække flere typer af unge. Det skal være tilbud, hvor der arbejdes helhedsorienteret på tværs af sektorer og faggrænser.

Formålet er at skabe tilbud, som bliver til og videreudvikles på tværs af forvaltningerne og i samarbejde med unge, foreningslivet, virksomheder og civilsamfundet.

Forvaltningerne har som udgangspunkt for nytænkning af 18+ indsatsen haft fokus på, at 1) der skal arbejdes tæt sammen med civile aktører, 2) kommunen er til stede, hvor de unge opholder sig, og 3) 18+ indsatsen skal være aktivitetsbaseret og tiltrække blandede brugergrupper.

1) Inddragelse og samarbejde med civile aktører – fx foreninger, socialøkonomiske virksomheder og beskæftigelsestilbud - i lokalområdet for et 18+ tilbud er afgørende for, at der kan opstå god og varig brobygning. De civile aktører skal medvirke til, at uroskabende unge også integreres i tilbud, hvor de

kan indgå i nye fællesskaber. Samtidig skal de civile aktører opleve, at de ikke står alene med en stor opgave, men at kommunen deltager aktivt i arbejdet med de unge. Der skal derfor indgås partnerskaber med lokale foreninger om at afholde aktiviteter i samarbejde med kommunen.

- 2) Kommunen skal være tilstede, hvor de unge er, og forvaltningerne skal arbejde sammen på tværs for at sikre, at de unge får den rette vejledning om og brobygning til relevante kommunale tilbud. Derfor skal medarbejdere fra hhv. Socialforvaltningen (SOF), Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF), Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) og Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) indgå i teams. Med faste ugentlige konsultationstider, fx jobvejledning, ungerådgivning, uddannelsesvejledning, skal medarbejderne sikre, at de unge får den hjælp og vejledning, de har brug for, og at hjælpen koordineres mellem forvaltningerne, hvis der er behov for det. Derudover skal teamet arbejde relationelt ved at deltage i planlægningen og afholdelsen af tilbuddets aktiviteter. KFF-medarbejderen skal som eneste medarbejder i teamet ikke have konsultationstider, men fungerer i stedet som teamets tovholder, aktivitetskoordinator og bindeled til Kultur- og Fritidsforvaltningens aktiviteter rundt omkring på byens anlæg.
- 3) Hvis der for 18+ målgruppen skal bygges bro og sikres varig inklusion til almensamfundet, skal der bygges nye fællesskaber op med andre typer af unge med forskellige baggrunde og aldre. Det kan ske ved at planlægge og deltage i aktiviteter sammen, da det er væsentligt, at de unge engagerer sig i hinanden og de aktiviteter, de indgår i.

Aktiviteterne vil både bestå af gruppeorienterede aktiviteter, hvis formål det er, at skabe en platform for dialog og handling inden for gruppen, typisk idrætsaktiviteter, og andre aktiviteter, der er målrettet individet og den personlige udvikling, fx personlig opkvalificering i tilværelseskompetencer (herunder Nem-id, E-boks, skatteforhold osv.) samt råd og vejledning om borgerens pligter og rettigheder mv.

Hvis et eller flere af forslagene i budgetnotatet opnår finansiering, vil forvaltningerne i forbindelse med udmøntningen sikre, at det sker med opmærksomhed på det arbejde, der også foregår i forvaltningerne om uroskabende 16+ unge, som færdes på gaden, arbejdet med klubbernes kriminalpræventive understøttelse samt det arbejde, der er i gang omkring en ny sammenhængende kommunal ungeindsats. Der vil desuden i forhold til den konkrete organisering af det kommunale team blive trukket på relevante erfaringer fra det igangværende pilotprojekt med helhedsorienteret indsats for udsatte unge.

### **Piloter for nytænkning af 18+ centrene**

Nytænkningen af 18+ indsatsen har været udvalgsbehandlet, og der er i den forbindelse blevet bestilt budgetnotater på nye forslag. Forvaltningerne vurderer, at der behov for at afprøve nye tilgange i arbejdet med at integrere 18+ målgruppen med andre unge, før store anlægstunge tilbud kan realiseres.

Med afsæt i de begrænsninger, der er for de eksisterende 18+ centre, og hensigtserklæringen i budgetteksten om at udtænke tilbud i samarbejde med foreninger og organisationer, der både skal inkludere 18+ målgruppen, men også tiltrække blandede brugergrupper, er der udarbejdet tre forslag til pilotprojekter for nytænkning af 18+ centrene, der inkluderer 18+ centrene her og nu. Derudover er der også udviklet en forebyggende pilotmodel for et nyt ungehus, der skal tiltrække unge over 18 år.

De fire pilotprojekter kan vælges enkeltvis eller flere sammen og er beskrevet i særskilte budgetnotater.

### **Piloter for nytænkning af 18+ centrene, der inkluderer 18+ centrene her og nu**

Der foreslås fire pilotprojekter, hvor af de tre første tager udgangspunkt i de eksisterende 18+ centre, og således vil være direkte målrettet 18+ målgruppen:

1. Koncept for en fleksibel og opsøgende 18+ indsats
2. Nyt tværgående idrætstilbud i Nørrebrohallen
3. Nyt samarbejde med Askovfondens KBH+

Piloterne skal løbe i en treårig periode fra 2019-2021 og teste, om det i højere grad kan lykkes at hjælpe 18+ målgruppen videre gennem et mere aktivt samarbejde mellem flere aktører og ved at arbejde med en mere blandet brugergruppe end i dag (18+ centrene). Hvis piloterne viser positive resultater efter testperioden, kan modellerne udbredes til de områder, hvor de resterende 18+ centre ligger (Indre Nørrebro og Voldparken).

Der er endvidere udarbejdet et pilotprojekt, som er en model for et nyt ungehus:

4. Nyt ungehus på Smedetoften

Formålet med dette pilotprojekt vil være at undersøge, hvilke muligheder og udfordringer der er for at udvide klubtilbud til en bredere målgruppe, herunder unge over 18 år. Der vil således være tale om at skrue op for yderligere aktiviteter, der kan tiltrække bredt – herunder også unge over 18 år – for at kunne skabe relationer på tværs af aldre. Projektet vil kun i meget begrænset omfang henvende sig til den aktuelle 18+ målgruppe, men kan have en forebyggende effekt på tilgangen til 18+ centrene.

Oversigt over budgetnotater:

<b>Aktiviteter i forslaget</b> <i>(1.000 kr. – 2019 p/l)</i>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>I alt</b>
Pilot 1 Koncept for fleksibel og opsøgende 18+ indsats	3200	6400	6400	<b>16000</b>
Pilot 2 Nyt tværgående idrætstilbud i Nørrebrohallen	4200	2900	2900	<b>10000</b>
Pilot 3 Nyt samarbejde med Askovfondens KBH 18+	2500	2500	2500	<b>7500</b>
Pilot 4 ved Smedetoften	3100	3100	3100	<b>9300</b>
<b>Udgifter i alt (anlæg og service)</b>				

## SO61 Pilotprojekt I: Koncept for fleksibel og opsøgende 18+ indsats

### Baggrund

Budgetnotatet er en af fire pilotprojekter, der udspringer af arbejdet omkring nytænkning af 18+ indsatsen, som er beskrevet i Cover til 18+ budgetnotater. Pilotprojektet kan vælges alene eller sammen med et eller flere af de øvrige pilotprojekter.

Der foreslås fire pilotprojekter, hvor af de tre første tager udgangspunkt i de eksisterende 18+ centre, mens det fjerde pilotprojekt er et forebyggende projekt, der på længere sigt også skal tiltrække unge over 18 år, og dermed skabe et miljø for en blandet aldersgruppe og forhindre behov for flere 18+ centre:

1. *Koncept for en fleksibel og opsøgende 18+ indsats*
2. Nyt tværgående idrætstilbud i Nørrebrohallen
3. Nyt samarbejde med Askovfondens KBH+
4. Nyt ungehus på Smedetoften

### Indhold

Socialforvaltningen ønsker i samarbejde med de øvrige forvaltninger at udarbejde et koncept for en fleksibel og opsøgende 18+ indsats, med hovedbase i Grøndal MultiCenter, hvor der bl.a. er mulighed for fodbold, kampsport, fitness, basket, bordtennis, eSport, padel-tennis m.m. Endvidere etableres samarbejde med andre lokale institutioner (fx biblioteker eller kulturhuse) om at måtte benytte deres lokaler og tilbud på timebasis.

Pilotprojektet skal i første omgang håndtere opsigelsen af Crossroads nuværende lokaler på Ruten i Tingbjerg, som vil ske i forbindelse med den planlagte byfornyelse (præcist tidspunkt kendes ikke). Det kan også blive relevant, at unge fra 18+ centret i Voldparken benytter tilbuddet. På længere sigt skal erfaringer fra pilotprojektet kunne udbredes til andre områder i byen.

Den eksisterende 18+ indsats har formået at etablere kontakt til en svær tilgængelig målgruppe, som gør det muligt at arbejde aktivt med brobygning mellem unge kriminelle og almensamfundet. Hvis kontakten til målgruppen skal bevares, og brobygningen til almensamfundet understøttes, er det centralt, at 18+ indsatsen fortsat er til stede i de områder, hvor centrene pt er placerede. Brobygning og inklusion til nye fællesskaber og almene tilbud sker gennem aktiviteter, som planlægges med de unge, med tværgående medarbejdere, lokale foreninger og tilbud. Det forventes, at flere foreninger vil stille sig positivt over for et samarbejde - herunder bl.a. BK Union, som Kultur- og Fritidsforvaltningen i forvejen har indgået Social Partnerskabsaftale med.

Et tværgående kommunalt team skal indgå i et samarbejde med de eksisterende 18+ medarbejdere og sikre koblingen mellem relevante tilbud og aktiviteter i de forskellige forvaltninger. Samtidig skal det tværgående kommunale team planlægge og deltage i aktiviteter med unge, hvorved de opnår en relation til de unge, de skal give råd og vejledning til, ligesom det kommunale team sammen med 18+ medarbejderne skal arbejde på at etablere partnerskabsaftaler med lokale foreninger, der skal være med til at sikre bæredygtige forankringer af aktiviteter med unge.

Den fleksible og opsøgende indsats skal have en base i lokaler i Grøndal MultiCenter, hvor der også er mange idræts- og foreningstilbud, som vil kunne danne en naturlig ramme for fællesskabende aktiviteter. Sideløbende skal den fleksible indsats være opsøgende ift. målgruppen og medvirke til at afholde aktiviteter andre steder på byens øvrige faciliteter. Nogle aktiviteter skal primært være for 18+ målgruppen, mens andre skal tiltrække unge bredt og fungere som platform for 18+ unges integration i nye fællesskaber.

I det aktivitetsbaserede arbejde trækkes der på flere års erfaring med målgruppen og på udviklede metoder til at imødegå de udfordringer, der knytter sig til målgruppens stærke gruppetilhørsforhold, der både spiller en rolle i bandekonflikter, hashsalg, trusler og vold men også i forhold til den enkelte unge, som er en del af en ungegruppering. Det stærke gruppetilhørsforhold kan være en særdeles stor hindring for en positiv udvikling i den enkelte unges liv.

Den fleksible og opsøgende indsats skal fortsat sikre den legitimitet hos 18+ målgruppen, som er afgørende for at sluse målgruppen over i almensamfundets tilbud. Her spiller det kommunale team en afgørende rolle.

#### *Forventet effekt og opfølgning*

Der afrapporteres til ØU på antallet af daglige brugere, herunder antallet af deltagere i de enkelte aktiviteter, samt unikke brugere pr. år. Brugernes vurderes af personale indenfor 4 SSP kategorier tilpasset målgruppen over 18 år. Der afrapporteres endvidere på antallet af aktiviteter, hvor andre end 18+ målgruppen deltager.

Ydermere opgøres antallet af vejledninger, brobygninger, samt antal unikke vejledninger og brobygninger.

#### **Økonomi**

Bevillingen til 18+center Crossroad udløber i 2019, hvorfor der søges om videreførelse i de resterende to år af projektperioden. Udgifter til husleje og drift i den eksisterende 18+ bevilling anvendes i stedet til tilsvarende udgifter i Grøndal MultiCenter (nærmere afklaring af udgiftsniveau udestår).

**Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

<b>Aktiviteter i forslaget</b> <i>(1.000 kr. – 2019 p/l)</i>	<b>Styrings- område</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>I alt</b>
Lokale partnerskaber	Service	400	400	400	1200
Kommuneteam, inkl. kompetenceudvikling	Service	2200	2200	2200	6600
Aktivitetsmidler, herunder frikøb af facilitetstider	Service	300	300	300	900
Videreførelse af eksisterende bevilling til Crossroad	Service		3500	3500	7000
Indretning af lokale i Grøndal MultiCenter og evt. andre lokationer	Anlæg	300			300
<b>Udgifter i alt</b>		<b>3200</b>	<b>6400</b>	<b>6400</b>	<b>16000</b>

## Risikovurdering og proces

Uagtet pilotprojektet vil der være en risiko for, at de eksisterende brugere af 18+ centeret vil reagere negativt, når Crossroads lokaler på Ruten opsiges. Det er derfor vigtigt, at det kommunikeres tydeligt, at opsigelsen er en følge af byfornyelsen, at pilotprojektet er et relevant tilbud til målgruppen, og at der fortsat vil blive arbejdet opbyggende i lokalområdet. På trods af det vil det være en udfordring at tiltrække unge fra Tingbjerg til Grøndal MultiCenter.

Såfremt pilotprojektet med base i Grøndal MultiCenter realiseres, er der risiko for, at den eksisterende 18+ målgruppe skaber utryghed blandt Grøndal MultiCenters nuværende brugere, og at der kan opstå konflikter på den baggrund. Tæt og kontinuerlig dialog mellem medarbejderne i centeret, 18+ indsatsen og SSP er nødvendig for at imødegå dette.

Såfremt pilotprojektet ikke realiseres, vil der udelukkende arbejdes opbyggende med den eksisterende 18+ målgruppe, hvor vejledninger og aktiviteter vil blive henlagt på byens offentligt tilgængelige lokaliteter.

## Bevillingstekniske oplysninger

**Tabel 2 – Udgifter til service, overførsler eller finansposter:**

(1.000 kr. – 2019 p/l )	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift (I/U)	2018	2019	2020	2021	2022	I alt
Service	SUD		U		2.900	6.400	6.400		15.700
<b>Udgifter i alt</b>					<b>2.900</b>	<b>6.400</b>	<b>6.400</b>		<b>15.700</b>

**Tabel 3 - Øvrige anlægsprojekter:**

Anlæg (1.000 kr. – 2019 p/l )	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift (I/U)	2018	2019	2020	2021	2022	I alt	*
Anlægsudgift	SUD		U		300				300	*
<b>Anlægsudgifter i alt</b>					<b>300</b>				<b>300</b>	

## Bydel og adresse

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)											
Bispebjerg	x	Indre by		Vesterbro/kgs. Enghave		Valby		Amager Øst		Udenbys	
Nørrebro		Østerbro		Brønshøj/Husum	x	Vanløse		Amager Vest			
Adresse og matrikelnummer	Grøndal MultiCenter, Hvidkildevej 64, 2400 København NV										

## SO61 Pilotprojekt 2: Nyt tværgående idrætstilbud i Nørrebrohallen

### Baggrund

Budgetnotatet er en af fire pilotprojekter, der udspringer af arbejdet omkring nytænkning af 18+ indsatsen, som er beskrevet i Cover til 18+ budgetnotater. Pilotprojektet kan vælges alene eller sammen med et eller flere af de øvrige pilotprojekter.

Der foreslås fire pilotprojekter, hvor af de tre første tager udgangspunkt i de eksisterende 18+ centre, mens det fjerde pilotprojekt er et forebyggende projekt, der på længere sigt også skal tiltrække unge over 18 år, og dermed skabe et miljø for en blandet aldersgruppe og forhindre behov for flere 18+ centre:

1. Nyt koncept for en fleksibel og opsøgende 18+ indsats
2. *Nyt tværgående idrætstilbud i Nørrebrohallen*
3. Nyt samarbejde med Askovfondens KBH+
4. Nyt ungehus på Smedetoften

### Indhold

Med dette pilotprojekt etableres et nyt tilbud i Nørrebrohallen med en idræts- og kulturprofil, som appellerer til alle unge over 18 år i bydelen, herunder også unge fra det eksisterende 18+ tilbud.

Parallelt med etableringen af tilbuddet overgår det eksisterende 18+ center Upload til en opsøgende og fleksibel 18+ indsats i området, som skal bygge bro til det nye tilbud og får base i Nørrebrohallen. Den pædagogiske tilgang er lig den, som er beskrevet i *Pilot 1 Nyt koncept for en fleksibel og opsøgende 18+ indsats*.

Formålet med piloten er at undersøge, hvilke muligheder og barrierer der er for at bygge bro til almentilbud og civilsamfund ved at integrere et eksisterende 18+tilbud i Nørrebrohallen. Nørrebrohallen er en oplagt base for en 18+ indsats, idet hallen i forvejen lægger hus til og samarbejder med mange stærke foreninger og sociale indsatser (bl.a. Idrætsprojektet). Hallen har desuden igennem en lang årrække arbejdet aktivt med ungegrupperne i lokalområdet via daglig dialog, diverse projekter og aktiv deltagelse i SSP-samarbejdet. Endvidere har den socialøkonomiske virksomhed "Send Flere Krydderier" netop overtaget forpagtningen af Nørrebrohallens café. Send Flere Krydderier har som mål at få flere etniske minoritetskvinder i arbejde.

Med udgangspunkt i de muligheder, der er i og omkring Nørrebrohallen for fx fodbold, håndbold, basket, klatring, boksning, bordtennis, eSport, squash samt kulturelle tilbud og faciliteter i nærområdet, introduceres unge over 18 år for engagerede frivillige og positive aktiviteter, som kan skabe grobund for relationer og fællesskaber. Nørrebrohallen kan endvidere danne rammerne for de unges egne projekter og initiativer.

Tilbuddet drives på tværs af forvaltningerne og i tæt samarbejde med lokale aktører - herunder fx. Idrætsprojektet (SOF) og de mange foreninger, der er i og omkring Nørrebrohallen – bl.a. Nørrebro



United, Stevns­gade Basket og Børnebasket København, som Kultur- og Fritidsforvaltningen i forvejen har indgået Sociale Partnerskabsaftaler med. Et Socialt Partnerskab med Kultur- og Fritidsforvaltningen indebærer, at foreningerne forpligter sig på at gøre en særlig indsats for børn og unge i udsatte byområder. De nuværende partnerskabsforeninger er dermed umiddelbart godt rustet til at indgå i et samarbejde om 18+ målgruppen.

For at sikre tilbuddet en lokal bæredygtighed, er der behov for at etablere nye eller udvidede partnerskaber med foreninger i lokalområdet om at afholde aktiviteter med målgruppen. Desuden er der behov for at kunne frikøbe facilitetstider i Nørrebrohallen og øvrige kulturinstitutioner i området.

Et team af medarbejdere fra hhv. KFF, SOF, BUF og BIF skal være til stede i hallen og fungere som indgang til ydelser i egen forvaltning overfor alle de unge, der kommer i Nørrebrohallen. Endvidere skal teamet sikre ungeaktiviteter, der er efterspørgsel på, og ikke mindst forestå brobygning til eksisterende foreninger, aktivitetsfællesskaber, uddannelsessteder mm.

Tilbuddet vil være åbent 4 dage om ugen fra ca. kl. 16.30 – 22.00, og kommer til at dele lokaler med Fritidscenter Ydre Nørrebro, som bruger ca. 200 m<sup>2</sup> af Multisalens til aktiviteter i dagtimerne. Lokalet kan åbnes op, så det bliver en integreret del af Multisalens, som i alt omfatter ca. 950 m<sup>2</sup>. Placeringen af tilbuddet i Multisalens åbner op for at arbejde målrettet med en udvikling af Multisalens som et sted, der tilbyder attraktive og brede kultur- og idrætstilbud til alle unge, som 18+ målgruppen kan inkluderes i. Udgifter til husleje og drift er indeholdt i den eksisterende 18+ bevilling.

Tilbuddet vurderes at kunne tiltrække størstedelen af 18+ målgruppen fra Upload og nogle unge fra Ydre Nørrebro/Mjølnerparken og enkelte unge fra resten af byen. Der vil være en restgruppe, som ikke vurderes at kunne integreres, men som fortsat vil have behov for en opsøgende indsats. Ud over at håndtere restgruppen, skal den opsøgende indsats sikre, at kontakten til ungemiljøerne på gadeplan beholdes og at nye unge henvises til tilbuddet.

**Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2019 p/l)	Styrings- område	2019	2020	2021	I alt
Lokale foreningspartnerskaber	Service	400	400	400	1200
Kommuneteam, inkl. kompetenceudvikling	Service	2200	2200	2200	6600
Aktivitetsmidler, herunder frikøb af facilitetstider	Service	300	300	300	900
Ombygning og indretning af lokale i Nørrebrohallen	Anlæg	1300			1300
<b>Udgifter i alt</b>		<b>4200</b>	<b>2900</b>	<b>2900</b>	<b>10000</b>

*Forventet effekt og opfølgning*

Der afrapporteres til ØU på antallet af daglige brugere, herunder antallet af deltagere i de enkelte aktiviteter, samt unikke brugere pr. år. Brugernes vurderes af personale indenfor 4 SSP kategorier



tilpasset målgruppe over 18. Der afrapporteres endvidere på antallet af aktiviteter, hvor andre end 18+ målgruppen deltager.

Ydermere opgøres antallet af vejledninger, brobygninger, samt antal unikke vejledninger og brobygninger.

### Risikovurdering og proces

Der er risiko for, at den eksisterende 18+ målgruppe skaber utryghed blandt Nørrebrohallens nuværende brugere, og at der kan opstå konflikter på den baggrund. Det samme kan gælde evt. modsætningsforhold mellem ungegrupperinger fra forskellige dele af området omkring Nørrebrohallen. Tæt og kontinuerlig dialog mellem medarbejderne i centeret, 18+indsatsen og SSP er nødvendig for at imødegå dette. Den fortsatte opsøgende indsats på gadeplan er ligeledes en central del af konfliktforebyggelsen og -nedtrapningen.

## Bevillingstekniske oplysninger

**Tabel 2 – Udgifter til service, overførsler eller finansposter:**

(1.000 kr. – 2019 p/l )	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift (I/U)	2018	2019	2020	2021	2022	I alt
Service	SUD		U		2.900	2.900	2.900		8.700
<b>Udgifter i alt</b>					<b>2.900</b>	<b>2.900</b>	<b>2.900</b>		<b>8.700</b>

**Tabel 3 - Øvrige anlægsprojekter:**

Anlæg (1.000 kr. – 2019 p/l )	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift (I/U)	2018	2019	2020	2021	2022	I alt	*
Anlægsudgift	SUD		U		1300				1300	*
<b>Anlægsudgifter i alt</b>					<b>1300</b>				<b>1300</b>	

### Bydel og adresse

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)										
Bispebjerg		Indre by		Vesterbro/kgs. Enghave		Valby		Amager Øst		Udenbys
Nørrebro	X	Østerbro		Brønshøj/Husum		Vanløse		Amager Vest		
Adresse og matrikelnummer										

## SO61 Pilotprojekt 3: Nyt samarbejde med Askovfondens KBH+

### Baggrund

Budgetnotatet er en af fire pilotprojekter, der udspringer af arbejdet omkring nytænkning af 18+ indsatsen, som er beskrevet i Cover til 18+ budgetnotater. Pilotprojektet kan vælges alene eller sammen med et eller flere af de øvrige pilotprojekter.

Der foreslås fire pilotprojekter, hvor af de tre første tager udgangspunkt i de eksisterende 18+ centre, mens det fjerde pilotprojekt er et forebyggende projekt, der på længere sigt også skal tiltrække unge over 18 år, og dermed skabe et miljø for en blandet aldersgruppe og forhindre behov for flere 18+ centre:

1. Nyt koncept for en fleksibel og opsøgende 18+ indsats
2. Nyt tværgående idrætstilbud i Nørrebrohallen
3. *Nyt samarbejde med Askovfondens KBH+*
4. Nyt ungehus på Smedetoften

### Indhold

Askovfonden KBH+ er et tilbud til unge under 30 år, der ligger på Emblasgade 175 på Østerbro på grænsen til Nørrebro. Københavns Kommune samarbejder med Askovfonden om at drive et af kommunens fem 18+ centre, nemlig KBH 18+.

I Askovfondens KBH+ tilbydes et miljø, som de unge selv er med til at forme, og hvor musik, kreativitet, visuel kunst, teater, bevægelse og personlig udvikling danner rammen for et ungdomsfællesskab.

Pilotprojektet KBH+ vil undersøge, hvilken betydning det har at rykke fire kommunale medarbejdere ind i tilbuddet, som skal være de unges indgang til den forvaltning, de repræsenterer, og samtidig indgå fleksibelt i de aktiviteter, der foregår sammen med de unge, der kommer i KBH+.

KBH+ har en lang række aktiviteter såsom træning, folkekøkken, kreative værksteder og begivenheder, hvor de unge selv arrangerer dem fra start til slut som f.eks. indsamling af penge til velgørenhed. KBH+ tiltrækker pga de mange forskellige kulturelle tilbud en blandet brugergruppe af unge. Eftersom 18+ centeret KBH18+ er samlokalisert med KBH+ er der en naturlig ramme for at blande målgrupperne, når der afholdes aktiviteter, der tiltrækker unge bredt. KBH+ er således et eksempel på et tilbud, der allerede i dag blander 18+ målgruppen med andre unge gennem brugen af aktiviteter som et fælles tredje.

Ved at tilføre det kommunale team af medarbejdere, som skal tilbyde alle unge i KBH+ råd og vejledning og samtidig deltage i aktiviteter for og med 18+ målgruppen, er betingelserne til stede for at teste, om der kan opstå synergi mellem kommunale og civile aktører. I dette pilotprojekt er inspirationen fra Fryshuset således særlig tydelig.

Tilbuddet vurderes at kunne rumme alle unge i KBH18+ og tiltrække nogle unge fra resten af byen.

Idet en del af finansieringen af KBH+ bortfalder i 2019 som følge af udløb af fondsbevilling, tages der forbehold for, at Askovfonden fortsat har eller tilvejebringer tilstrækkelig finansiering til fortsat drift af de relevante aktiviteter i KBH+ i 2019 og frem. I modsat fald tilbageføres eventuelle midler fra budgetforhandlingerne 2019 til kassen.

**Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2019 p/l)	Styrings- område	2019	2020	2021	I alt
Kommuneteam	Service	2200	2200	2200	6600
Aktivitetsmidler	Service	300	300	300	900
<b>Udgifter i alt</b>		<b>2500</b>	<b>2500</b>	<b>2500</b>	<b>7500</b>

*Forventet effekt og opfølgning*

Der afrapporteres til ØU på antallet af daglige brugere, herunder antallet af deltagere i de enkelte aktiviteter, samt unikke brugere pr. år. Brugernes vurderes af personale indenfor 4 SSP kategorier tilpasset målgruppe over 18. Der afrapporteres endvidere på antallet af aktiviteter, hvor andre end 18+ målgruppen deltager.

Ydermere opgøres antallet af vejledninger, brobygninger, samt antal unikke vejledninger og brobygninger.

**Risikovurdering og proces**

Med en større kommunal tilstedeværelse i KBH+ er det målet, at flere af 18+ målgruppen fra KBH18+ kan deltage i aktiviteterne i KBH+. I den forbindelse kan der være en risiko for en negativ påvirkning af de yngre dele af KBH+s målgruppe, hvis de blandes yderligere med unge fra 18+ målgruppen.

**Bevillingstekniske oplysninger**

**Tabel 2 – Udgifter til service, overførsler eller finansposter:**

(1.000 kr. – 2019 p/l )	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift (I/U)	2018	2019	2020	2021	2022	I alt
Kommuneteam	SUD				2200	2200	2200		6600
Aktivitetsmidler	SUD				300	300	300		900
<b>Udgifter i alt</b>					<b>2500</b>	<b>2500</b>	<b>2500</b>		<b>7500</b>

## Bydele

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)									
Bispebjerg		Indre by		Vesterbro/kgs. Enghave	Valby	Amager Øst		Udenbys	
Nørrebro	X	Østerbro	X	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest			
Adresse og matrikelnummer	Emblasgade 175, 2100 København Ø								

BUDGET 2019

## SO61 Pilotprojekt 4: Nyt ungehus på Smedetoften

### Baggrund

Budgetnotatet er en af fire pilotprojekter, der udspringer af arbejdet omkring nytænkning af 18+ indsatsen, som er beskrevet i Cover til 18+ budgetnotater. Pilotprojektet kan vælges alene eller sammen med et eller flere af de øvrige pilotprojekter.

Der foreslås fire pilotprojekter, hvor af de tre første tager udgangspunkt i de eksisterende 18+ centre, mens det fjerde pilotprojekt er et forebyggende projekt, der på længere sigt også skal tiltrække unge over 18 år, og dermed skabe et miljø for en blandet aldersgruppe og forhindre behov for flere 18+ centre:

1. Nyt koncept for en fleksibel og opsøgende 18+ indsats
2. Nyt tværgående idrætstilbud i Nørrebrohallen
3. Nyt samarbejde med Askovfondens KBH+
4. *Nyt ungehus på Smedetoften*

### Indhold

Stikprøver viser, at kun ca. 5 % af de unge benytter byens klubber. For at tiltrække de unge til klubberne, og afholde udsatte unge fra gaden og kriminalitet, skal klubberne derfor revitaliseres og forvaltningerne tænke mere helhedsorienteret til gavn for byens unge.

Forskning peger på, at blanding af grupperinger, fx udsatte og ressourcestærke, kan have en positiv effekt på begge grupper, sikre større chancer for resocialisering og synergi mellem grupperingerne og dermed mindske kriminalitet.

For at kunne rumme alle byens unge, er der behov for at etablere steder i byen, hvor unge kan mødes i stærke fællesskaber, og hvor der samtidig er store forventninger til dem.

På Smedetoften er der etableret et spirende lokalt- og ungemiljø med etableringen af ”Ungekulturhuset” på Smedetoften 14, hvor målgruppen i dag er 14-18 år.

Huset har i dag allerede berøringsflade med unge over 18 år, som er motiverede til at modtage hjælp – fx ifm. eksamener, uddannelse mv. Med fokus på at udvikle Smedetoften til aktivitets-, frivilligheds-, projekt-, lektiecafé – og rådgivningscenter, hvor der kan skabes relationer på tværs af aldre og grupper, kan der således etableres et pilotprojekt på Smedetoften, hvor huset også kan rumme unge over 18 år.

Siden Smedetoften 14 blev til et ”Ungekulturhus”, har der været fokus på at skabe rammer for, at lokale unge kan udvikle deres personlige, sociale, kreative, indlæringsmæssige og demokratiske kompetencer. Samtidig er der adgang til personlig rådgivning og støtte til at gennemføre en uddannelse og komme i job.

### Formål

Formålet med piloten vil være at undersøge, hvilke muligheder og udfordringer der er for at udvide klubtilbud til unge over 18 år samt at udvikle aktiviteter og projekter til de unge på tværs af aldre i samarbejde med civilsamfund, foreninger, frivillige og organisationer. Der vil således være tale om at skrue op for yderligere aktiviteter, der kan tiltrække bredt – herunder også til unge over 18 år - for at kunne skabe relationer på tværs af aldre og udvikle et miljø, hvor alle tager aktiv del i aktiviteterne med fokus på læring og dannelse. Det gælder alt lige fra læring ift. at blive bedre til en sport ved at lære sine styrker og svagheder at kende, eller læring ift. at blive frivillig og herigennem få ansvar og styrke sine sociale relationer.

Der kan sættes spot på projekter som Madklubben i Ressourcecenter Ydre Nørrebro, hvor unge starter en madklub og lærer om gourmet-madlavning og sundhed af professionelle kokke samt står for catering til større arrangementer. Eller kickboksning, hvor medlemmer og frivillige står i centrum, og hvor den unge bliver en del af et trygt fællesskab. Projekter som tilbyder de unge et alternativt fællesskab, der er baseret på medindflydelse, positive fremtidsudsigter og frivillig deltagelse, og hvor brugen af rollemodeller står centralt for at motivere og inspirere de unge til engagement og at træffe positive valg for fremtiden. Og som udvikles i samarbejde med lokalområdet – herunder biblioteker, virksomheder, frivillige mv.

#### *Forventet effekt og opfølgning*

Smedetoften ligger i hjertet af Bispebjerg. Åbnes der op for yderligere aktiviteter og skabes et hus med mange aldersgrupper, forventes det, at kunne tiltrække flere unge fra Bispebjerg og omegn og dermed have en tidlig kriminalitetsforebyggende virkning i en bydel, der af og til er udfordret af uroligheder.

Smedetoften 14 er et sted, hvor de unge skal deltage aktivt i husets aktiviteter, hvorfor unge over 18 år vil blive introduceret til en række demokratiske, sociale og kreative processer i samskabelse med lokalmiljøet og civilsamfundet. Ligeledes vil de unge være en blandet gruppe af både ressourcestærke og udsatte unge, hvilket kan forventes at have en positiv indflydelse på begge grupper.

#### **Økonomi**

For at udvikle Smedetoften og rumme en bredere og større målgruppe, må det forventes at der skal afsættes midler til ekstra ressourcer og aktiviteter og muligvis et årsværk til ledelse.

Det forventes, at man under piloten vil kunne blive i de nuværende rammer på Smedetoften, men som piloten skrider frem, og det erfares, at der kommer flere unge, end der kan rummes, må der forventes midler til en kortlægning af behov for udbygning.

**Table 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

<b>Aktiviteter i forslaget</b> <i>(1.000 kr. – 2019 p/l)</i>	<b>Styrings-</b> <b>område</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>I alt</b>
Aktivitetsmidler	Service	300	300	300	900
Kommuneteam, inkl. kompetenceudvikling	Service	2.200	2.200	2.200	6.600
Ledelse	Service	600	600	600	1.800
<b>Udgifter i alt</b>	<b>Service</b>	<b>3.100</b>	<b>3.100</b>	<b>3.100</b>	<b>9.300</b>

### Risikovurdering og proces

Tilbuddet vurderes som udgangspunkt at kunne tiltrække en del unge over 18 år, men formentlig kun enkelte unge fra de eksisterende 18+ centre. Der vil derfor være en stor restgruppe, som på nuværende tidspunkt ikke vurderes at kunne integreres, men som fortsat vil have behov for en opsøgende indsats. Der kan være risiko for en negativ påvirkning af de yngre dele af Smedetoftens målgruppe, hvis de blandes med unge fra 18+ målgruppen.

På sigt vil forventes tilbuddet at have en tidlig forebyggende effekt for 18+ målgruppen, herunder også ved at reducere tilgangen til målgruppen.

### Bevillingstekniske oplysninger

**Tabel x – Udgifter til service, overførsler eller finansposter:**

(1.000 kr. – 2019 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift (I/U)	2018	2019	2020	2021	2022	I alt
Aktivitetsmidler	BUU		U		300	300	300		900
Kommuneteam, inkl. kompetenceudvikling	BUU		U		2.200	2.200	2.200		6.600
Ledelse	BUU		U		600	600	600		1.800
<b>Udgifter i alt</b>					<b>3.100</b>	<b>3.100</b>	<b>3.100</b>		<b>9.300</b>

### Bydel og adresse

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)									
Bispebjerg	X	Indre by	Vesterbro/kgs. Enghave	Valby	Amager Øst			Udenbys	
Nørrebro		Østerbro	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest				
Adresse og matrikelnummer	Smedetoften 14, 2400 København NV								